ad illum scriberent: sed Georgium honore prose-
 querentur, quem ipsi episcopum constituerant.
 Athanasius autem nihil prorsus hæc curabat. Id
 ita factum, donec Constantius, tyrannis sublatis,
 unus ipse Orientis simul et Occidentis imperio est
 potitus. **760** Et Constantinus cum in Occidente
 esset, cum episcopis τοῦ ὁμοουσίου, consubstantialis,
 fidei assentientibus se conjunctum esse, et cum
 eis sibi convenire simulavit: et fortasse in parti-
 bus eorum esse omnino constituit. Arte certe usus,
 cum vim nullam eis primum adhiberet, sed tan-
 tum persuaderet, ut eandem contra Athanasium,
 quam Orientales episcopi tulissent, ipsi etiam sen-
 tentiam ferrent. Sic etenim quodammodo putavit,
 si omnium Orientalium juxta et Occidentalium cal-
 culis Athanasius damnaretur, facillimum sibi fore,
 ut religionem pro arbitrio suo constitueret atque
 ordinaret. Itaque in Italia Mediolani conventus
 coactus est. Et ex Oriente quidem pauci admodum
 ibi præsto fuere. Itineris enim magnitudo, et mor-
 bus, et ætas grandior, multorum impediit adven-
 tum. Occidentales autem plures quam trecenti
 convenerunt. Enimvero Orientalium consilium fuit,
 ut Athanasius damnaretur, eique Alexandrina urbe
 intercideretur. Et reliqua synodus sive errore aut
 metu, seu etiam ignorantia pedibus in eam ibat.
 Soli vero ex omnibus Dionysius Albæ, quæ una ex
 metropolitans in Italia urbs est, et Eusebius Ver-
 cellarum Liguriæ, et Paulinus Trevirorum in Gal-
 lia, episcopi, et præterea Rhodanus et Lucifer (1),
 dolo deprehensos, Orientales evertendi Nicæni
 dogmatis gratia exauctorationem Athanasii urgere,
 assurgentes, vociferati sunt, fraude Christianis-
 mum circumveniri, neque verbis ejusmodi de Atha-
 nasio agi: sed insidias decretis rite atque ordine
 de Deo olim factis, imperatorem et Arianos tendere.
 Hæc ubi dicta, conventus rebus infectis solutus
 est. Qui autem liberius sententiam dixerant con-
 demnati, solum exsillii causa verterunt. Inter quos
 Hilarius etiam Pictaviensium episcopus fuit. Porro
 verum fuisse, quod sub obtentu nominis Athanasii
 adversum fidem Nicænam Mediolanensis synodus
 sit congregata, ea quæ sequuntur confirmabunt.
 Nam quæ paulo post eodem tempore et Arimini
 in Italia, et Seleuciæ in Isauria, acta sunt concilia,
 res novas contra Nicænas constitutiones molita
 sunt; quemadmodum mox declarabimus. Imperator
 enim stomachabundus universale concilium
 cogere, et episcopos Orientales omnes in Occiden-
 tem pertrahere volebat, **761** omnem movens fun-
 nem, si quo modo facere posset, ut ad concordiam
 omnes adduceret. At ubi re deliberata, difficile id
 visum est, quod ei itineris longinquitas obstaret,
 unam quidem, sed duobus in locis congregandam
 esse synodum, statuit. Et Occidentales, Arimini,
 Orientales vero Nicomedie convenire, litteris suis

(1) Lucifer Sardinie insule metropolitanus dicitur apud Theodor. lib. II, cap. 15, ubi ista fusius referuntur.

jussit. Imperator sane quidem hoc sic concordiam omnium spectans instituit : sed consilium ejus aliter cessit : utrinque enim dissensio inter eos intercessit. Neque enim Arimini (1) qui convenerant, concordantes erant : majus autem inter eos qui Nicomediæ quidem per terræ motum coire impediti, Seleuciæ verodeinde congregati fuerant, dissidium est ortum. Cæterum quæ utrobique sint acta, historia ipsa deinceps ostendet. In præsentia autem, quæ Athanasio per omne Constantii imperium acciderint, breviter referemus, ut ordine suo nobis precedat oratio.

CAPUT XXXIV.

Quas calamitates sub imperio Constantii magnus pertulerit Athanasius, et ut Deus sæpe eum ex maximis liberarit periculis, et ut is multa divinitus præviderit.

Ille siquidem auditis quæ adversus eum in imperatoria aula factæ fuerant comminationibus, ad tempus profugit. Deinde quinque qui sub eo erant episcopis delectis, in quibus Serapion etiam Thmuzus, vir Dei in primis amans, atque in dicendo et scribendo gravis fuit, ad imperatorem in Occidente degentem eos misit, tribus ex ecclesia sua presbyteris additis : qui, si id imperator jussisset, adversariorum calumnias confutarent. Dum illi proficiscuntur, imperatoris interea litteræ, quibus ad eum evocabatur, afferuntur. Itaque ipse cum suis in gravi erat cura et sollicitudine. Neque enim tutum satis esse putabat, dicto imperatoris audientem esse, qui in professione fidei hallucinaretur. Neque vero illi morem non gerere, periculo carebat. Mansit sane. Et qui litteras attulerat, vacuus ad imperatorem rediit. Porro æstate ineunte, alter venit, cum quodam Alexandrinæ urbis illustri cive : atque is Athanasium ubi expellere, et clerum male accipere incepit. Sed enim cum plebs rebellans vim pararet, et ipse nihil efficeret, retrocessit. **762** Postea intempesta nocte ordinum ibi militarium dux, ut qui ab imperatore missus fuerat, atque hæc curabat, Hilarius, ubi Athanasium in ecclesia occultari intellexit, quæ Theonæ dicitur, cum delecta Ægyptiorum fortique manu ei institit : et postibus effractis in templum quidem irruit, sed Athanasium quæsitum non comprehendit. Divinitus enim ei irruptionis hujusmodi consilio manifestato, paulo ante inde exiverat, milites autem tardius ad comprehendendum eum venerant. Dicitur sane hic vir multa et diversa divino judicio evasisse pericula. Quod namque Deo esset perquam charus, quæ futura erant, itidem ut præsentia, per gratiam Dei providebat. Multa certe admiranda futurorum cognitionem viro ei contestantur. Primo namque anno Constantis, et Constantio insidias ei struente, cum fuga sibi consulisset, apud notum quemdam hominem in subterraneo et caliginoso specu, aquæ olim cisterna, latuit, nemine